
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152020091100091

91

Nº 175, sexta-feira, 11 de setembro de 2020ISSN 1677-7042Seção 1

Industrial, com sede na Avenida Paulista, nº 1.313, 3º andar, Bairro Bela Vista, no
município de São Paulo, no estado de São Paulo (CNPJ 03.774.819/0001-02).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 5
(cinco) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 744, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; e as Portarias
Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 03 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer nº 182/2020, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201718909.

Art. 2º Recredenciar a Faculdade Kennedy de Minas Gerais - FKMG, com sede
na Rua José Dias Vieira, nº 46, bairro Visconde do Rio Branco, no município de Belo
Horizonte, no estado de Minas Gerais, mantida pela SEIM - Sociedade Educacional Irmãos
Muniz Ltda., com sede na Rua Sarzedo, nº 31, bairro Prado, no município de Belo
Horizonte, no estado de Minas Gerais (CNPJ 21.351.598/0001-33).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 745, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere
o art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, em conformidade com o art. 2º da
Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995, tendo em vista as determinações do Decreto
nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, e considerando o disposto nas Portarias
Normativas MEC nº 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicadas em 3 de
setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Homologar parcialmente o Parecer CNE/CES nº 370/2020, da Câmara
de Educação Superior do Conselho Nacional de Educação, com ressalva quanto ao pedido
de autorização do curso de Ciências Biológicas, código nº 1438135, Processo e-MEC nº
201806885, a ser submetido para reexame pelo Conselho Nacional de Educação,
considerando o disposto no Parecer Final SERES, de 10 de junho de 2020, conforme
consta no Processo nº 00732.001875/2020-16.

Art. 2º Credenciar, para a oferta de cursos superiores na modalidade a
distância, a Faculdade União de Goyazes - FUG, com sede na Rodovia GO-060, Km 19, nº
3.184, Bairro Setor Laguna Parque, com sede no município de Trindade, no estado de
Goiás, mantida pelo Centro de Estudos Octavio Dias de Oliveira, com sede no mesmo
município e estado, observado tanto o prazo de cinco anos, conforme dispõe a Portaria
Normativa MEC nº 1, de 3 de janeiro de 2017, quanto a exigência avaliativa prevista no
Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, com abrangência de atuação em sua sede
e nos eventuais polos a serem criados pela instituição, a partir da oferta dos cursos
superiores de Hotelaria, tecnológico, e de Serviço Social, bacharelado, com o número de
vagas totais anuais a ser fixado pela Secretaria de Regulação e Supervisão da Educação
Superior deste Ministério.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 746, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017 e as Portarias
Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 03 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer nº 317/2020, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201814418.

Art. 2º Recredenciar a Faculdade Uberlandense de Núcleos Integrados de
Ensino, Serviço Social e Aprendizagem (FAESSA), com sede na Rua Bocaiúva, nº 82, bairro
Morada da Colina, no município de Uberlândia, no estado de Minas Gerais, mantida pelo
Instituto Pater de Educação e Cultura, com sede na Rua do Cinegrafista, nº 99, bairro
Planalto, no município de Uberlândia, no estado de Minas Gerais (CNPJ 21.289.889/0001-
49).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 747, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; e as Portarias
Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 03 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer nº 326/2020, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201814057.

Art. 2º Recredenciar a Universidade Paranaense (Unipar), mantida pela
Associação Paranaense de Ensino e Cultura, ambas com sede na Praça Mascarenhas de
Moraes, nº 4.282, bairro Zona III, no município de Umuarama, no estado do Paraná (CNPJ
75.517.151/0001-10).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 10
(dez) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 748, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; e as Portarias
Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 03 de setembro de 2018, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer nº 319/2020, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201719567.

Art. 2º Recredenciar o Instituto Belo Horizonte de Ensino Superior (IBHES),
com sede na Rua Albita, nº 131, bairro Cruzeiro, no município de Belo Horizonte, no
estado de Minas Gerais, mantido pela ASSUPERO Ensino Superior Ltda., com sede na
Avenida Paulista, nº 900, 1º andar, bairro Bela Vista, no município de São Paulo, no
estado de São Paulo (CNPJ 06.099.229/0001-01).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

PORTARIA Nº 749, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em
vista o art. 2º da Lei nº 9.131, de 24 de novembro de 1995; o art. 4º da Lei nº 10.870,
de 19 de maio de 2004; o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017; as Portarias
Normativas nº 20 e nº 23, republicadas em 03 de setembro de 2018; nos termos da
Resolução CNE/CES nº 1/2010, alterada pela Resolução CNE/CES nº 2/2017, resolve:

Art. 1º Homologar o Parecer nº 328/2020, da Câmara de Educação Superior
do Conselho Nacional de Educação, referente ao processo e-MEC nº 201710679.

Art. 2º Recredenciar o Centro Universitário SOCIESC, com sede na Rua Gothard
Kaesemodel, nº 833, bairro Anita Garibaldi, no município de Joinville, no estado de Santa
Catarina, mantido pela Sociedade de Educação Superior e Cultura Brasil S.A., com sede na
Rua Albano Schmidt, nº 3.333, bairro Boa Vista, no município de Joinville, no estado de
Santa Catarina (CNPJ 84.684.182/0001-57).

Art. 3º O recredenciamento de que trata o art. 2º é válido pelo prazo de 4
(quatro) anos, conforme previsto na Portaria Normativa nº 1, de 3 de janeiro de 2017.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MILTON RIBEIRO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO
DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 267, DE 10 DE SETEMBRO DE 2020

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso
de suas atribuições, tendo em vista o Decreto nº 9.235, de 15 de dezembro de 2017, a
Portaria Normativa nº 23, de 21 de dezembro de 2017, republicada em 03 de setembro de
2018, e a Resolução CNE/CES nº 1/2019, de 19 de março de 2019, e adotando os
fundamentos da Nota Técnica nº 110/2020/CGCIES/DIREG/SERES/SERES (processo SEI
23000.024829/2019-11), resolve:

Art. 1º Fica estendida ao Insper Instituto de Ensino e Pesquisa (cód. 1161) a
atribuição de registro dos diplomas por ele expedidos, nos termos do art. 27, do Decreto
nº 9.235, de 2017, e do art. 50-A da Portaria Normativa MEC nº 23/2017.

Art. 2º A manutenção da atribuição a que se refere o art. 1º será objeto de
análise no processo de recredenciamento subsequente da Instituição.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANILO DUPAS RIBEIRO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.155-GR/IFAM, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU n.º 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, resolve:

PRORROGAR, por 12 (doze) meses a partir de 11/09/2020, o prazo de validade
do Edital de Homologação publicado no DOU nº 176, de 11/09/2019, Seção 3, página 63,
que trata do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
objeto do Edital nº 03 - CAMPUS MAUÉS / IFAM, de 06/08/2019, publicado no DOU nº 150,
de 06/08/2019, seção 3, página 58.

ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO

PORTARIA Nº 1.156-GR/IFAM, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
AMAZONAS - IFAM, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o
Decreto Presidencial de 10/06/2019, publicado no DOU n.º 111, de 11/06/2019, Seção 2,
pág. 1, resolve:

PRORROGAR, por 12 (doze) meses a partir de 13/09/2020, o prazo de validade
do Edital de Homologação publicado no DOU nº 178, de 13/09/2019, seção 3, página 63,
que trata do Resultado Final do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto,
objeto do Edital nº 08 - CAMPUS TEFÉ / IFAM, de 06/08/2019, publicado no DOU nº 151,
de 07/08/2019, Seção 3, página 61.

ANTONIO VENANCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DE MINAS GERAIS
CAMPUS SABARÁ

PORTARIA Nº 113, DE 8 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS SABARÁ, nomeado pela portaria nº 1.177 de 20
de Setembro de 2019, publicada no DOU de 23 de Setembro de 2019, Edição 184, Seção
2, página 30 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG nº 475 de
06 de abril de 2016, publicada no DOU de 15 de abril de 2016, seção 2, pág.17, retificada
pela Portaria IFMG nº 805, de 04 de julho de 2016, publicada no DOU de 06 de julho de
2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016,
publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20, resolve:

Art 1° ANULAR o Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto Edital
n° 11/2020 para área de Direito (predominância nos cursos da área de Gestão e Negócios),
publicado no Diário Oficial da União n° 142 em 27 de julho de 2020, seção 3, página 61.

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL NEVES ROCHA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO NORTE DE MINAS GERAIS

CAMPUS ARAÇUAÍ
PORTARIA Nº 170, DE 9 DE SETEMBRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS ARAÇUAÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO NORTE DE MINAS GERAIS - IFNMG, Professor Aécio
Oliveira de Miranda, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 1.061, de
20 de outubro de 2016, publicada no Diário Oficial da União no dia 01 de novembro de
2016, e considerando o Edital nº 39, de 04 de Setembro de 2019, que trata do processo
seletivo simplificado, objetivando a contratação de professor substituto, por prazo
determinado, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse deste
Campus e o despacho 0646279 do processo 23391.001435/2019-39;, resolve:

Art. 1º Prorrogar por 01 (um) ano, a contar de 26 de setembro de 2020, o
prazo de validade do processo seletivo para contratação de Professor substituto, objeto do
Edital nº 39, de Setembro de 2019, publicado no DOU de 05/09/2019, homologado pelo
Edital nº 45/2019, publicado no DOU de 26/09/2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

AÉCIO OLIVEIRA DE MIRANDA

https://www.in.gov.br/autenticidade.html
Pessoal
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-09-11T01:52:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




